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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá analýzou problematiky studie proveditelnosti.

Popisuje jednotlivé kroky, které je nutné vypracovat v rámci studie proveditelnosti

plánovaného projektu. Teoretická část, která je čerpaná z dostupné literatury, je

aplikovaná v druhé části této práce na plánovaný projekt. Cílem práce je zhodnotit

efektivnost projektu a upozornit na rizika, která mohou při realizaci nastat.

Summary
This thesis analyzes the issue of feasibility studies. Describes the steps, that need to

be developed under the feasibility study for the planned project. Theoretical part

which is drawn from the available literature is applied in the second part of the work

on the planned project. The goal is to evaluate the effectiveness of the project and to

highlight the risks which may occur during implementation.
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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je studie proveditelnosti investičního záměru

„Hotel Beránek“ v Úpici. Jedná se o studii projektu, který má být zřízen na místě

původního Hotelu Beránek, který byl z roku 1897a nacházel se na náměstí T. G.

Masaryka v Úpici. Původní hotel byl kvůli svému nevyhovujícímu technickému stavu

zbourán a na jeho místě je plánována stavba nové multifunkční budovy. Plánovaný

projekt, který je zamýšlen, má navázat na historický význam původního objektu a

nabídnout obyvatelům co zde chybí. V nové multifunkční budově má být zřízen hotel,

ubytování pro seniory, restaurace a společenský sál.

Jako základní podklad pro rozhodnutí, zda zamýšlenou změnu

(předpokládaný projekt) uskutečnit či nikoliv, nám slouží právě studie proveditelnosti.

Popisuje a analyzuje investiční záměr, obsahuje detailně zpracovanou problematiku

daného projektu z hlediska technických a ekonomických možností. Sestavit dobrou

studii proveditelnosti není jednoduché a mnoho projektů dopadlo po realizaci špatně

právě proto, že nebyla studie dobře připravená a naplánovaná.

V rámci teoretické práce se bude autorka zabývat strukturou studie

proveditelnosti podle různých autorů a vyberu osnovu studie, která bude vhodná pro

studii proveditelnosti, uvedené v části praktické. Předmětem praktické části pak bude

vlastní studie proveditelnosti daného projektu.

Tato studie bude zpracována na základě podkladů, které má autorka k

dispozici. Vzhledem k tomu, že některé informace nelze získat, bude používat vlastní

úsudek. Výstupem z praktické části bude shrnutí celé studie a především

doporučení, zda projekt doporučit k realizaci či ne.
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2 PLÁNOVÁNÍ INVESTIC – INVESTIČNÍ PROJEKTY

„Podnikatelské investiční projekty představují soubor technických a

ekonomických studií, které mají sloužit k přípravě, realizaci, financování a

efektivnímu provozování navrhované investice. Jsou různě rozsáhlé podle povahy

investice (strojní, stavební). U stavebních investic zahrnují obvykle i architektonické a

ekologické studie.“ (Valach, 2010, s. 44)

Každý projekt ovlivňuje nějak své okolí a také na projekt působí i okolní vlivy.

Na začátku je důležité stanovit si reálné a konkrétní cíle (technické, ekonomické a

časové). Z těch se poté vychází. Určit, zda se projekt stane úspěšným, je velmi těžká

otázka. Může se zdát, že projekt musí být úspěšným, když splní tzv. trojimperativ.

Tím je myšleno, že splní určité dané výstupy ve vymezeném čase a použije na to

přidělené zdroje. Podle reality je to složitější. I když projekt nedosáhne svých

určených cílů, může být i tak úspěšným.

Obrázek 1 – Trojimperativ (Doležal, Máchal, Lacko, 2012, s. 66)

2.1 KRITÉRIA HODNOCENÍ PROJEKT Ů

Hodnocení projektů nastává pomocí kritérií úspěšnosti projektu (Doležal,

Máchal, Lacko, 2012, s. 35), podle kterých se posuzuje úspěch, nebo neúspěch

projektu. Pro jednotlivé projekty nebo zákazníky se stanovují kritéria nová. Jejich

hlavním požadavkem je jejich srozumitelnost, jednoznačnost a měřitelnost, pokud je

v průběhu projektu potřeba, mohou se rámcově upravovat.
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Kritéria úsp ěšnosti

Kritéria úspěšnosti lze dělit na tzv. měkká kritéria a tvrdá kritéria úspěšnosti.

Dle „tvrdých kritérií úspěchu“ je obecně projekt úspěšný, pokud:

• je projekt funkční;

• jsou splněny požadavky zákazníka;

• jsou uspokojena očekávání všech zúčastněných;

• je výstupní produkt projektu na trhu včas;

• je výstupní produkt s plánované jakosti a ceně;

• je dosahována předpokládaná návratnost vložených prostředků;

• je vliv na životní prostředí o okolí obecně v normě.

„ Měkká kritéria úspěchu“ jsou pro úspěch projektu také důležitá. Jsou to např.:

• vyřešení konfliktů s okolím (dotčené strany);

• kvalifikační připravenost obsluhy;

• motivace projektového týmu apod.

Vedle těchto kladných kritérií existují také kritéria neúspěšnosti, která nám

popisují jednotlivé neúspěchy. Máchal, Doležal a Lacko (2012, s. 36) do nich zařazují

tato kritéria:

Kritéria neúsp ěšnosti

Příklady kritérií neúspěšnosti projektu:

• překročení plánovaných termínů a nákladů;

• nedosažení plánované kvality výstupního produktu;

• nepředpokládané vlivy na životní prostředí;

• naštvaný zákazník a další zainteresované strany;

• produkt projektu nelze umístit na trhu.

Nejdůležitějšími kritérii na posouzení projektu jsou kritéria finanční. Jejich

rozdělení závisí na podobě projektu. Jejich možná podoba rozdělení je například tato

(Máchal, Doležal, Lacko, 2012, s. 37):
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Finanční kritéria

Oproti ostatním kritériím, která se hodnotí až poskočení projektu, finanční

kritéria se hodnotí ještě v rámci předprojektové fáze. Jsou hlavním podkladem pro

rozhodnutí, zda projekt zahájit, nebo ne.

• ROI – Return on Investment (návratnosti investic)

• NPV – Net Present Value (čistá současná hodnota)

• IRR – Internal Rate of Return (vnitřní výnosová míra)

• Bod zvratu

2.2 FÁZE INVESTIČNÍHO PROJEKTU

Úspěch projektu je závislý na kvalitní přípravě projektu. Investiční projekty se

připravují a realizují ve třech, někdy čtyřech po sobě jdoucích fázích:

• Předinvestiční fáze (předprojektová příprava)

• Investiční fáze (projektová příprava a realizace výstavby)

• Provozní fáze (operační fáze)

• Poprovozní fáze a likvidace

Každá z těch to fází je pro projekt důležitá, ale největší pozornost by se měla

věnovat první fázi – předinvestiční. Úspěch či neúspěch projektu je závislý na

informacích, kterých bylo získáno při zpracování feasibility study (technicko-

ekonomické studie) projektu. I když zpracování těchto studií nepatří mezi nejlevnější

záležitosti, je výhodné do nich investovat, protože tím můžeme předejít značným

ztrátám spojených s vložením prostředků do špatných projektů.
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Obrázek 2 - Etapy života projektu (www.businessinfo. cz, 2015)

Předinvesti ční fáze

Každý investor musí sledovat budoucí přínos kapitálu, který se rozhodl

investovat. Proto by mělo každému rozhodnutí předcházet vypracování jedné nebo

více studií, na jejichž základě se investor rozhodne, zda projekt realizovat. Podle

Fotra (1995, s. 9) se předinvestiční fáze se zpravidla člení do tří dílčích etap, které

tvoří:

• identifikace podnikatelských příležitostí,

• předběžný výběr projektů a příprava projektu zahrnující analýzu jeho variant,

• hodnocení projektu a rozhodnutí o jeho realizaci

Investi ční fáze

Investiční fáze zahrnuje větší počet činností, které zahrnují vlastní realizaci

projektu. Investiční fázi lze rozdělit do následujících etap (Fotr, 1995, s. 14):

• vytvoření právní, finanční a organizační základny pro realizaci projektu,

• zpracování projektové dokumentace a získání technologie,

• realizace nabídkových řízení zahrnující vyhodnocení nabídek a výběr

dodavatelů,
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• získání pozemků a výstavba budov a staveb,

• zajištění předvýrobních marketingových činností včetně zabezpečení zásob,

• získání a výcvik personálu,

• kolaudace a záběhový provoz.

Zpracování kvalitního plánu a účinné řízení vlastní realizace projektu je

předpokladem pro úspěšnou realizaci projektu.

Podstatná je pozorná kontrola časového plánu realizace, včetně identifikace

odchylek a jejich posouzení na vliv průběhu projektu. Řízení realizace projektu


[…]


dostatečné pohodlí pro pobyt a odpočinek. Možnost Wi-Fi připojení k internetu,

k dispozici je společenská místnost pro 45 lidí. Velkou výhodou je umístění

informačního centra, které se nachází v objektu. Stravování není zahrnuto v ceně

ubytování. Snídani nebo polopenzi na vyžádání lze zajistit. Cena je 250 Kč/ osoba

/noc.

Penzion Řezníčkovi

Penzion nabízí celkem 9 lůžek (1x trojlůžkový a 1 x čtyřlůžkový pokoj, 1 x

dvoulůžkový apartmán). Součástí ubytování je kuchyň s veškerým vybavením

(lednice, kombinovaný sporák, mikrovlnná trouba), TV+SAT a možnost připojení

k internetu. Koupelna s vanou a samostatné WC. Dále je možné posezení na

zahradě s grilem. Cena 250 Kč/ osoba /noc.

Ubytování v soukromí Světla Holmanová
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K dispozici je celkem 8 lůžek, 4 x dvoulůžkový pokoj, koupelna a WC vždy pro

2 pokoje, společná kuchyň. Je zde možnost garážového stání osobního nebo

nákladního automobilu – vhodné i pro obchodní cestující, k dispozici je zahrada –

venkovní posezení, ohniště a gril. Cena se pohybuje mezi 200 Kč – 300

Kč/osoba/noc. Děti do 3 let zdarma bez nároku na lůžko (možnost zapůjčení dětské

postýlky zdarma), děti do 6 let zdarma, dítě 6 – 12 let cena poloviční z ceny

dospělého.

Ubytování pro seniory

V Úpici jsou v současné době dva domy s pečovatelskou službou, které mají

celkovou kapacitu 100 lůžek. Zřizovatelem pečovatelské služby je Město Úpice.

Jednotlivé byty jsou vybaveny kuchyňskou linkou včetně elektrického sporáku či

elektrického dvou-plotýnkového vařiče. Každý byt má samostatné sociální zařízení

(umyvadlo, WC, sprchový kout, přípojku pro pračku). Většina bytů je vybavena

vestavěnými skříněmi ve vstupních prostorách. Zbývající prostory bytu si nájemníci

vybavují vlastním nábytkem a majetkem podle svých představ.

Obě budovy jsou bezbariérové pro snadný pohyb imobilních obyvatel.

DPS Národní

• počet bytů:

o přízemí 5 bytů pro jednotlivce

o 1. patro 12 bytů pro jednotlivce, 1 byt pro manželskou dvojici

o 2. patro 12 bytů pro jednotlivce, 1 byt pro manželskou dvojici

o 3. patro 7 bytů pro jednotlivce, 3 byty pro manželské dvojice

• vybavení:

o společné prostory - posezení

o středisko osobní hygieny - přízemí

o prádelna, sušárna - přízemí

o výdejna jídel - přízemí

o knihovna - přízemí

o kolárna – přízemí

o kancelář pečovatelek – přízemí

o výtah osobní, výtah nákladní
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DPS Palackého

• počet bytů:

o přízemí 3 byty pro jednotlivce

o 1. patro 10 bytů pro jednotlivce, 1 byt pro manželskou dvojici

o 2. patro 9 bytů pro jednotlivce, 2 byty pro manželské dvojice

o 3. patro 10 bytů pro jednotlivce, 2 byty pro manželské dvojice

o 4. patro 6 bytů pro manželské dvojice

• vybavení:

o společenská místnost - přízemí

o středisko osobní hygieny – 2. patro

o prádelna, sušárna - přízemí

o knihovna - přízemí

o kolárna

o kancelář pečovatelek

o kancelář vedoucí PS

o výtah osobní, výtah nákladní

Přednáškový sál

V Úpici je v současné době k možnosti pronájmu Městský sál, který má

kapacitu 200 míst, jeho nájemní cena je 3000 Kč/den. Tento sál je vybaven stínící,

zvukovou a projekční technikou. K dispozici je velká kuchyně a skladovací prostory,

je možné objednat si obsluhu u baru. Tento sál je vhodný pro školení, firemní

prezentace, plesy, svatby a jiné soukromé oslavy. Při pronájmu sálu s barem a

kuchyní je cena 6000 Kč/den.

Riziko vstupu nových konkurentů je vysoké. V dané lokalitě je však vstup

nových konkurentů omezen malou nebo spíše téměř žádnou nabídkou vhodných

prostor pro otevření takového komplexu. Riziko v podobě nové restaurace je vysoké,

protože v lokalitě je mnoho objektů, které dříve jako restaurace sloužily a jejich stav

je dobrý. Vznik nového hotelu se nepředpokládá, kvůli nedostatku vhodných prostor.

Ale může se zvětšit počet tzv. rodinných penzionů. V konkurenci ubytování pro

seniory platí to samé, jako hotelu. Nejsou zde vhodné prostory. V minulosti byl
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v diskuzi projekt úpické společnosti MARATONSTAV, a.s., který měl plán na stavbu

Domu pro seniory v Úpici. Stavba měla vytvořený projekt, ale v současné době

termín předpokládané výstavby neznámý.

3.3.4 Marketingový mix

Product (výsledný výrobek nebo služba)

Vlastní produkt bude rozdělen na více částí, které spolu ale vzájemně souvisí.

Restaurace

Hostinské služby budou poskytovány v 1. podzemním podlaží, které je díky

klesání ulice řešeno jako bezbariérové a z jedné části nadzemní. Hosté budou mít

k dispozici 60 míst k sezení, oddělený salónek o kapacitě 20 míst a součástí

restaurace je i dětský kout. Celá restaurace bude nekuřácká. Restaurace bude

nabízet snídaně (především pro ubytované hosty), obědy ve formách poledního

menu, po skončení poledního menu bude restaurace nabízet běžný sortiment

(hotová teplá jídla, minutky, saláty, polévky, jednoduchá studená kuchyně,
