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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti multifunkčního objektu
Jméno autora: Adéla Černá

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michal Strnad
Pracoviště oponenta práce: K126 – Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá analýzou problematiky studie proveditelnosti. Popisuje jednotlivé kroky, které je nutné
vypracovat v rámci studie proveditelnosti plánovaného projektu. Teoretická část, která je čerpaná z dostupné literatury, je
aplikovaná v druhé části této práce na plánovaný projekt. Práce hodnotí efektivnost projektu a upozorňuje na rizika, která
mohou při realizaci nastat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání v celém rozsahu teoretické i praktické části práce. Práce nebyla oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zpracování diplomové práce je dobře koncipován.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka nepoužívá správně terminologii „náklady, výnosy, příjmy a výdaje“.
V Cash-flow projektu jsou uvedeny náklady, výnosy a příjmy. Cash-flow ale představuje rozdíl mezi příjmy a výdaji peněžních
prostředků za určité časové období. Vhodnější by bylo uvést CF na časové období minimálně 10 let. Studentka vyčíslila
návratnost na 18,68 let, ale není doloženo výpočtem-přílohou.

Odbornou úroveň snižuje jednoduchost a nižší obsáhlost jednotlivých kapitol. Rozsah práce odpovídá spíše úrovni
bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje formulace bez zjevných gramatických chyb.
Grafická úprava a čitelnost obrázků odpovídá úrovni diplomové práce. Orientace mezi kapitolami i v textu je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s citacemi a zdroji dle ISO ČSN 690. V seznamu použitých zdrojů neuvádí podklady projektové
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dokumentace, na jejímž základě byla zpracována studie proveditelnosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila cíle, které byly určeny v úvodu.

Přes uvedené nedostatky práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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